

Datos relevantes del Grupo CaixaBank

En millones de euros	Enero - Marzo		Variación Anual	4T14	Variación trimestral
	2015	2014			
RESULTADOS					
Margen de intereses	1.138	993	14,6%	1.081	5,3%
Margen bruto	1.953	1.825	7,0%	1.454	34,3%
Margen de explotación recurrente ⁽¹⁾	918	880	4,3%	800	14,8%
Margen de explotación	679	880	(22,9%)	507	33,9%
Resultado atribuido al Grupo	375	188	99,1%	(15)	-
BALANCE					
Activo Total		355.557	338.623		5,0%
Patrimonio Neto		26.449	25.232		4,8%
Recursos de clientes		293.025	271.758		7,8%
Créditos sobre clientes brutos		212.077	197.185		7,6%
EFICIENCIA Y RENTABILIDAD (últimos 12 meses)					
Ratio de eficiencia (Total Gastos de explotación / Margen bruto)		58,0%	54,4%		3,6
Ratio de eficiencia recurrente		54,7%	54,4%		0,3
ROE (Resultado atribuido / Fondos propios medios)		3,4%	2,7%		0,7
ROA (Resultado neto / Activos totales medios)		0,2%	0,2%		-
RORWA (Resultado neto / Activos ponderados por riesgo)		0,6%	0,5%		0,1
ROTE (Resultado atribuido / Fondos propios tangibles medios)		4,4%	3,4%		1,0
GESTIÓN DEL RIESGO					
Dudosos		21.595	20.110		1.485
Ratio de morosidad		9,7%	9,7%		-
Ratio de morosidad ex-promotor		7,0%	6,4%		0,6
Provisiones para insolvencias		11.723	11.120		603
Cobertura de la morosidad		54%	55%		(1)
Cobertura de la morosidad con garantía real		130%	132%		(2)
Cobertura morosidad ex-promotor		53%	54%		(1)
Adjudicados netos disponibles para la venta		6.998	6.719		279
Cobertura de inmuebles adjudicados disponibles para la venta		57%	55%		2
de los que: cobertura de suelo		67%	65%		2
LIQUIDEZ					
Liquidez		50.015	56.665		(6.650)
Loan to deposits		110,9%	104,3%		6,6
SOLVENCIA - BIS III					
Common Equity Tier 1 (CET1)		12,1%	13,0%		(0,9)
Tier Total		14,9%	16,1%		(1,2)
APRs		153.120	139.729		13.391
Excedente CET1		11.647	11.807		(160)
Excedente Tier Total		10.544	11.272		(728)
Leverage Ratio		5,6%	5,7%		(0,1)
Common Equity Tier 1 (CET1) fully loaded		11,5%	12,1%		(0,6)
DATOS POR ACCIÓN					
Cotización (€/acción)		4,415	4,361		0,054
Capitalización bursátil		25.457	24.911		546
Valor teórico contable (VTC) - fully diluted (€/acción)		4,59	4,42		0,17
Valor teórico contable tangible (VTC) - fully diluted (€/acción)		3,70	3,54		0,16
Número de acciones - fully diluted (millones)		5.766	5.712		54
Beneficio neto atribuido por acción (BPA) (€/acción) (12 meses)		0,15	0,11		0,04
Número medio de acciones - fully diluted (millones)		5.765	5.712		53
PER (Precio / Beneficios; veces)		29,43	39,65		(10,22)
P/ VC tangible (valor cotización s/ valor contable tangible)		1,19	1,23		(0,04)
ACTIVIDAD COMERCIAL Y MEDIOS (número)					
Clientes (millones)		14,0	13,4		0,6
Empleados del Grupo CaixaBank		33.598	31.210		2.388
Oficinas en España		5.438	5.251		187
Terminales de autoservicio		9.683	9.544		139

NOTA: La cuenta de resultados de 2015 incluye los resultados de Barclays Bank, SAU desde 1 de enero de 2015. El balance consolidado de CaixaBank a 31 de marzo de 2015 incorpora los saldos de Barclays Bank, SAU.

La información financiera histórica ha sido reexpresada tras la aplicación de la IFRIC 21 y NIC 8.

(¹) El cuarto trimestre de 2014 no incluye la aportación al Fondo de Garantía de Depósitos de 2015 (293 millones de euros).

Cuenta de Pérdidas y Ganancias del Grupo CaixaBank

Importes en millones de euros	Enero - Marzo		Variación en %
	2015	2014	
Ingresos financieros	2.360	2.151	9,7
Gastos financieros	(1.222)	(1.158)	5,5
Margen de intereses	1.138	993	14,6
Dividendos	2	1	26,5
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	178	149	19,4
Comisiones netas	513	454	12,9
Resultados de operaciones financieras y diferencias de cambio	129	221	(41,2)
Otros productos y cargas de explotación	(7)	7	
Margen bruto	1.953	1.825	7,0
Gastos de explotación recurrentes	(1.035)	(945)	9,5
Gastos de explotación extraordinarios	(239)		
Margen de explotación	679	880	(22,9)
Margen de explotación recurrente	918	880	4,3
Pérdidas por deterioro de activos financieros y otros	(748)	(650)	15,2
Ganancias/pérdidas en baja de activos y otros	280	(53)	
Resultado antes de impuestos	211	177	19,1
Impuesto sobre beneficios	164	11	
Resultado consolidado del ejercicio	375	188	99,1
Resultado atribuido a intereses minoritarios	0	0	
Resultado atribuido al Grupo	375	188	99,1

NOTA: La cuenta de pérdidas y ganancias de 2014 ha sido reexpresada tras la aplicación de la IFRIC 21.